令和４年７月８日

第２学年保護者様

守口市立八雲中学校

校 長   寺本 毅

令和４年度 ２年生宿泊学習旅行について

 平素より、本校の教育活動にご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。

さて、宿泊学習は子どもたちにとっても学校生活において特に印象に残る行事の一つであり、教育

活動の中でも大きな教育意義を有する行事でもあります。感染症等やキャンセル料等のリスクも踏まえ

つつ、可能な限り実施する方向で進めていきたいと考えています。

実施に際しまして、新型コロナウィルス感染症対策につきましては、各関係機関・旅行会社等へも対策

を依頼し、安全に実施できるよう計画をしております。下記内容をご確認いただき、ご協力をお願い申し

上げます。

１．目的

(1) 宿泊学習を通して主体的に行動する。

(2) ハチ高原の豊かな自然にふれ、自然の素晴らしさを知る。

(3) 仲間との活動を通し、思いやりをもち、お互いを認め、尊重しあう心を育む。

２．日時 令和４年9月1日（木)～２日(金)

３．行き先・宿舎   ハチ高原「青い鳥」  〒６６７―１１２４ 兵庫県養父市丹戸９０９

℡ ０７９―６６７―７０１１   FAX 079-667-8336

４．行程

５．交通手段  バス2台（各クラス2分割します。）

６．費用 15000円以内 (納入金より充当) ※詳細はお子さまを通じてお知らせします。

７．服装

行程 服装

1日目の朝・チームビルディング

飯ごう炊さん

体操服（半そで・ハーフパンツ）

※かまど係のみ：長袖ジャージ

→学校指定or私服（汚れてもいいもの）

就寝 就寝に適した華美でないもの

（クラブTシャツなど）

2日目オリエンテーリング・帰り 体操服（長袖・長ズボン・半そで・長い靴下）

※オリエンテーイングの時は必ず上下長袖長ズボン、長い靴下を着用。

８．持ち物

サブバック しおり、筆記用具、ハンカチ、ティッシュ、弁当（捨てられる容器）

      レジャーシート、予備のマスク（2枚以上。袋に入れて）

      水筒（ペットボトル不可）、雨具（カッパ・折り畳み傘）、

タオル、ビニール袋1枚（名前をかく）、

汚れてもいいジャージ上（釜担当者のみ）

      常備薬（必要な人のみ）

大バック  上靴、下着、靴下（長いもの１枚を含む）、就寝服、バスタオル、洗面用具

      ビニール袋（２枚程度。名前を書く）、常備薬（自己管理）、時計（時計係のみ）

体操服（ジャージ・半袖、ハーフパンツ）、ビニール袋2枚程度（名前を書く）

シャンプー類、時計（時計係のみ）

（必要な人のみもってくるもの）常備薬、帽子、スキンケア用品、虫よけスプレー

八雲中学校出発 － 赤松PA － 道の駅ようか但馬蔵 ― 「青い鳥」到着

（7：00集合 7：20出発）  （8：30～8：45）   （9：45～9：55）          （10：30着）

－ 入所式 － 昼食 － チームビルディング － 飯盒炊さん －

 （10：50） （11：50）     （12：30～15：30）       （15：45～18：30）

キャンプファイヤー － 入浴 － 就寝

（18：40～19：40）     （20：00～21：10） （22：00）

起床 － 朝食 － オリエンテーリング － 昼食 － 退所式 ―

（6：30）  （7：30）      （9：40～11：40）      （12：10）   （12：50）

道の駅ようか但馬蔵 － 赤松PA － 八雲中学校到着－ 解散式

（13：45～14：00）       （15：10～15：25）     （16：30）  （16：45～17：00）

◎宿泊学習における新型コロナウイルス感染症の対応について（2年）

１． 参加に際してのお願い

「旅行関連業における新型コロナウイルス対応ガイドラインに基づく国内修学旅行の手引き

(第５版)」及び「修学旅行等の実施（新型コロナウイルス感染症対策）に係るガイドライン（令和

３年９月 22日時点、守口市教育委員会）に基づいて実施します。学校でも指導しますが、ご家庭

でも内容を理解し、十分なご指導をお願いします。

ご家庭へのお願い

① 宿泊学習前後の、本人及び同居家族への健康観察にご協力をお願いします。

② 学校側でも指導しますが、ご家庭においても感染予防へのご協力をお願いします。

（旅行中の手洗い、咳エチケット、マスク着用、持ち物の準備等）

③ 出発前に発熱・感染疑いの症状がある場合は参加を取りやめていただきます。

（※その際は、所定のキャンセル料が発生しますが、守口市立学校における宿泊行事キャンセル

費用補助金の対象となります。）

④ 万が一、旅行中に感染・濃厚接触となった場合は、保健所・医療機関の指示に従い対応します

ので、ご理解ご協力をお願いします。

  ２．宿泊学習自体が中止となる場合

8 月１１日（木）時点で、守口市、大阪府、訪問先（兵庫県）が特定警戒都道府県に指定され

ている場合、または、訪問先（兵庫県）が独自の緊急事態宣言を出した場合。もしくは、訪問先

（兵庫県）が大阪府からの修学旅行等の受け入れを不可とした場合。

出発日の 4 日前（８/２８(日)）の 19：00 以後に、直近３日間で同一学級において、15％以上

の感染者・濃厚接触者が確認された場合、学級閉鎖期間が出発日に重なる可能性があり、保健

所並びに市教育委員会と協議の上で中止との判断になった場合。

３． コロナ感染症対策等を踏まえ出発前の参加ができないケース

（ア） 出発日に生徒本人が、陽性判定及び濃厚接触者に特定されている場合

（イ） 出発日の前日に生徒本人が、PCR 検査の受検及び結果待ちになった場合

（ウ） 出発日に、生徒本人が、発熱等、健康状態がすぐれない（風邪の症状）場合

（エ） 生徒本人が学校感染症にり患し、医師から出席停止の指示があり、その期間の全部

もしくは一部が修学旅行等の期間と重なった場合

（オ） 宿泊学習費等をはじめ諸費の未納がある場合

４． キャンセル料について

修学旅行等のキャンセル料は、旅行契約の規定上、８月１１日（木）17：00を過ぎると発生し

ます。８月１１日（木）17：00以後に、新型コロナ関連の理由以外でのご家庭の事情により旅行

を取りやめることとなった場合、保護者様にキャンセル料をご負担いただく可能性がありますの

でご了承ください。修学旅行等自体の取りやめ、コロナの罹患・感染疑い等により参加ができな

くなった場合のキャンセル料については、守口市立学校における宿泊行事キャンセル費用補助

金の対象となります。

～8/１１(木)17：00まで（～ 出発日の２1日前）： 企画料（一人1,000円程度）

～８/24（水）（２0～8日前）：         旅行代金の20％

～8/３０（火）（７～２日前）：        旅行代金の30％

～８/３１（水）（前日）：       旅行代金の40％

～9/1（木）集合時間まで（当日）：  旅行代金の50％

連絡なしの欠席、宿泊開始後：   旅行代金の100％

５． 感染予防、対策について

①移動について

 ・バス乗車前、手洗いやアルコール消毒液で手指消毒をします。

 ・バス移動中はマスク着用します（水分補給時のみ、短時間でマスクを外す）。

 ・バス内は定期的に空調と外気との換気を行うことになっています。

②食事について

・手洗い、消毒の指導を徹底しますが、水道の数が少ない場所については除菌ティッシュ、

アルコール消毒で対応します。

    ・宿舎での食事は1人ずつのセットメニューで、斜め向かいに座り、間隔を取ります。

・飯盒炊爨の座席は対面式になりますが、斜め向かいに座り間隔をとります。

  ・水筒へお茶の補充を行います。

③宿泊施設について

 ・朝夕の健康チェック（検温等 体温計は学校で用意します）を行います。

・養護教諭が同行します。

 ・宿舎では、食事・入浴・就寝時以外はマスク着用をします。

・体調不良の状況に応じて、保健室を用意します。

・居室・食事・入浴に際しては密を避けるため、人数を減らす・間を空ける対応を取ります。

④活動・体験メニューについて

     ・集合整列等は、ソーシャルディスタンスを保ち、密を避けます。

     ・体験、活動等は、感染症対策をとって行います。

６． 旅行中、体調不良になった場合について

旅行期間中、生徒に発熱等風邪の症状がみられた場合には、離団し、医師の診察を受ける

こととなり、症状次第では、保健所等と連携した対応となります。

      また、生徒に発熱の症状がみられた場合は保護者の方に迎えをお願いする場合があります

（保健所の指示で現地滞在等を余儀なくされるケースもあります）。